KSTADO 1)0 CKAUA
GAMARA MlJNICirAL !)!<> TARRAI< AS

EDITAL 3009001/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MDNICIPAI. DE l ARRAEAS, ESTADO
DO ( EARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO, o disjX)sto no artigo 48 da 1-ci Complementar n° i()J/2{)()()
(l.ei de Responsabilidade Fiscal).

RESOLVE:

I -  Tornar Público na forma da Lei de Responsabilidade Idseal o Relatório de
( jestào l'Tseal — RGF da C'âmara Municijxil de rarrafas -  C'IT relativo ao 2° Quadrimestre
do exercício Unanceiro de 2019.

II -  Determinar a publicação do RGF no site oficial da Cáiuara
W W W .camaratarrafas.ee.gov.br.

l arrafas — CF, em 30 de Setembro de 2019.

VALDECÍ FERREIRA LEU
PRESIDEN'1'E

RUA CASTRO ALVPS, CONTRO. TARRAFAS -  CPARA. CEP: 63.I4.S-000
CNPJ: 00.484.784/000 ! -70 - \vww.cain<iiatanatHS(^gmail.com

http://WWW.camaratarrafas.ee.gov.br

Ceará
Governo Municipal de Tar-afas
Câmara Municipal de T a rn fas

RGF-ANEXO 1 (L R F ,a rt.55 ,inc iso  I , a lin e a  'a ' )

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadrim estre de 2019 (a té  Agosto)

RS 1.

DESPES; COM PESSOAL

1
1 -
11

DESPESAS EXECUTADAS |
--------------------------------------------------------------------- 1

(Ú ltim os 12 Meses) |11
1
1
1

Liquidadas |
1

(a) 1

1
In s c r ita s  em re s to s |

a pagar não j
processados (b) j

1
DESPESA BRUTA COM PESSOA. ( l ) 1 620.257,84 1 0,00 i

Pessoal A tivo ! 620.257,84 | 0,00 1
Vencimentos, vantaaens e Outras Despesas v a r iá v e is 1 547.971,95 | 0,00 1
Obrigações Patronais 1 72.285,88 1 0,00 1
Benefic ios P rev ideaciários 1 0,00 1 0,00 1

Pessoal In a tiv o  e Pensionistas 1 0,00 1 0,00 1
Aposentadorias, Reserva e Reformas 1 0,00 1 0.00 1
Pensões 1 0,00 1 0,00 1
Outros B enefic ios fre v id e n c iá r io s ! 0,00 1 0,00 1

Outras despesas de pessoal decorrentes de con tra to s  de te rc e ir iz a ç ã o  (Par. 1° do a r t . 18 da LRF) i 0,00 1 0,00 1
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( l l )  (Par. 1° do a r t .  19 da LRF) 1 0,00 i 0,00 1

Indenizações por Demissão e Ince n tivos  à Demissão v o lu n tá r ia 1 0,00 1 0,00 1
Decorrentes de Decisão J u d ic ia l de Periodo A n te r io r  ao da Apuração 1 0,00 1 0.00 1
Despesas de Exercicios A n te rio re s  de Periodo A n te r io r  ao da Apuração 1 0,00 1 0.00 1
In a tivo s  e Pensionistas com Recursos V inculados 1 0,00 1 0,00 1

DESP. LÍQ. COM PESSOAL ( I I I ) = ( I - I I ) I 520.257,84 | 0.00 1

Pag.; 0001

APURACAO 00 CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR SOBRE RCL AIU5TADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDÀ - RCL(IV) 1 22.433.858,19
( - )  T ransferênc ia  o b r ig a tó r ia  da união re la t iv a s  ás emendas in d iv id u a is  (V) (S13, a r t .  166 da CF) | 0.00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA -  (V I) I 22.433.858,19

0,00 % ('•)
100,00 %

Ceará
Governo Municipal de Tar-afas
Cânara Municipal de T a rn fa s

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadrim estre de 2019 (a té  Agosto)

Paq.: 0002

DESPESA TOTAL COM PESSG\L -  DTP (V I I )  = ( l l l a  ^  I l l b )  1 620.257,84 1 2,76 %

LIMITE VÁXIMO ( V I I I )  (inc isos I , I I  e I I I  do a r t .  20 da LRF ) | 1.346.031,49 1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (IX ) = (0,95 x V I I I )  (parágra fo  único do a r t .  22 da LRF) | 1.278.729,92 1 5,70 %

LIMITE DE ALERTA ( x )  = (0,90 X V I I I )  ( in c is o  I I  do Par. 1° do a r t .  59 da LRF) i 1.211.428,34 1 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec lü fo rm á tica  -  UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara M unic ipa l de Tarra fas  -  data da EMISSÃO: 30/09/2019 -  HORA DA EMISSÃO: 12:25:

Nota: Durante o e xe rc id o , somente as despesas liq u id a d a s  são consideradas executadas. No encerramento do e x e rc ic io , as despesas
não liqu ida d as  in s c r ita s  em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transpa rênc ia , as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liqu idadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do m a te ria l ou se rv iço ,n os  termos do a rt.6 3  da Lei 4.320/54
b) Despesas em-peniadas mas não liq u id a d a s , in c r i ta s  em Restos a Pagar não processados, considêjradas liq u id a d a s  no

encerramento o  e x e rc ic io , por fo rça  in c is o  I I  do a r t .3 5  da le i  4.320/54

H (7.<L^
VALDECI FERREIRA LEU
PRESIDENTE DA CÂMARA

ACPP -  ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBL
ASSESSORIA CONTÁBIL

m aria ' graciela  matias
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

Ceará
Governo M unicipal de Tarrafas
Câmara M unicipal de Tar:afas

RGF-ANEXO 1 (L R F ,a rt.55 .inc iso  I .a l in e a 'a ' )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2 °  quadrim estre de 2019 (até Agosto)

Pag. :

RS 1,00

1 DESPESAS EXECUTADAS
i (Ú ltim os 12 Meses)
1 ____  _1

DESPESA COM 3ESSOAL |
1

Liquidadas
1
1 Set/2018 1 Out/2018 1 n o v / 2 0 1 8  I Dez/2018 i Jan/2019 | Fev/2019 1 Mar/2019

DESPESA BRUTA COM PESSOA. ( l )  | 31.695,04 1 51.065,64 1 51.190,04 1 58.116,08 1 41.814,00 1 52.629.24 | 52.467.80
Pessoal A tivo  j 51.695,04 i 51.055,64 1 51.190,04 1 58.115,08 1 41.814.00 1 52.529,24 | 52.467.80

vencimentos, vantaens e Outra | 51.696.04 1 51.065,64 1 51.190,04 1 58.116.08 1 41.814,00 1 42.150,16 1 41.990.00
Obrigações Patronais | 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 i 0,00 1 10.479,08 1 10.477,80
Bénéfic ies P re v id e ic ià rio s  | 0.00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0.00 1 0.00

Pessoal In a t iv o  e Pensionistas | 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo j 0.00 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00
Pensões | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 i 0,00
Outros B enefic ies P rev idenc iá r | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

Outras despesas de pGsoal dece rr | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0.00 1 0.00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ^ I I )  (Par. 1 | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 i 0,00 1 0,00

Indenizações por Demissão e Incen | 0,00 i 0,00 1 0,00 1 0,00 i 0.00 1 0.00 1 0.00
Decorrentes de Decisâ) lu d ic ia l  d | 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0.00 1 0.00 1 0,00 1 0,00
Despesas de Exercicies A n te rio re s  | 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0,00
In a tivo s  e Pensionistas com Recur | 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0.00 1 0.00

DESP. LÍQ. COM PESSOAL ( i l l ) = ( l - l l )  ] 51.695,04 I 51.055,64 1 51.190,04 i 58.116.08 1 41.814.00 1 52.529,24 | 52.457,80

1
n p ç D P C A  r n v :  í c c c h a i  I

Liquidadas 1 In s c r ita s  em res tos
a pagar não
processados

(b)
CONTINUACiO 1

1 Abr/2019 1 Mai/2019 1 Jun/2019 1
i

Dul/2019 1 Ago/2019 '
TOTAL (Ú ltim os  1
12 Meses) (a ) |

DESPESA BRUTA COM PESSOA. ( l )  |
Pessoal A tivo  |

vencimentos, Vantaiens e Outra |
Obrigações Patronais |

52.267.80 1
52.257.80 1
41.990,00 i
10.277.80 I

52.627.80 1
52.527.80  1
41.990.00 !
10.537.80  i

52.127.80 1
52.127.80  1
41.990,00 1
10.137.80 1

52.127.80 1
52.127.80 1
41.990,00 1
10.137.80 1

52.127.80 1
52.127.80 1
41.990,00 1
10.137.80 i

620.257.84 1
520.257.84 1
547.971.96 1

72.285,88 |

0.00
0,00
0,00
0.00

Ceara RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Tarrafas DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0002
Câmara Municipal de Tarrafas ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° quadrim estre de 2019 (a té  Agosto)

Bénéfic iés P rev idcnc iá rios 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 i 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Pessoal In a tiv o  e Persion istas 1 0.00 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0.00 i 0,00 I 0,00 i

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Pensões j 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Outros Benefic ios P re v ide nc iá r j 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Outras despesas de pessoal decorr | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0.00 1 0,00 1 0,00 1
DESPESAS NÂO COMPUTADAS ( I I )  (Par. 1 | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 i 0,00 1

Indenizações por Demissão e Incen j 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Decorrentes de Decisio J u d ic ia l d | 0.00 ! 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Despesas de Exercic i(s  A n te rio re s  | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
In a tivo s  e Pensionisias com Recur j 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESP. LÍQ. COM PESSOAL ( I I I ) = ( I - I I )  | 52.267,80 1 52.627,80 1 52.127,80 1 52.127,80 1 52.127,80 1 620.257,84 1
1

0,00 í

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | valor \% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIC; -  RCL(IV) 1
( - )  T ransfe rênc ia  o b ric a tó ria  da união re la t iv a s  às emendas in d iv id u a is  (v) ($13, a r t ,  166 da CF) |
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA -  (V I) 1

22.433.858.19
0,00

22.433.858.19

1
1 0,00 %
1 100,00 %

DESPESA TOTAL COM PESSCAL -  DTP (V I I )  = ( I l l a  -r I l l b )  1 620.257.84 1 2,76 %

LIMITE MÁXIMO (V III)( in :iS O S  I . I I  e I I I  do a r t .  20 da lrf ) | 1.346.031.49 1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (IX ) = (0,95 X V I I I )  (parágra fo  único do a r t .  22 da LRF) | 1 .278.729,92 1 5,70

LIMITE DE ALERTA ( x )  = ( 0 , 9 0  x V I I I )  ( in c is o  I I  do Par. 1 ^ '  do a r t .  5 9  da LRF) 1 1.211.428,34 1 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec In fo rm á tica  -  UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara M unicipal de Tarra fas  -  data da EMISSÃO: 30/09/2019 -  tm  DA EMISSÃO: 12:25:

(^0

Nota: Durante o e xe rc id o , somente as despesas liq u id a d a s  são consideradas executadas, no encerramento do e x e rc ic io . as despesas
não liqu ida d as  in s c r ita s  em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transpa rênc ia , as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liqu iiad as ,con s id e rad a s  aquelas em que houve a entrega do m a te ria l ou se rv iço ,nos termos do a r t . 53 da Lei 4.320/64

Ceará
Governo Municipal de Tarrafas
Câmara Municipal de Tarrafas

RELATORIO D£ GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadrim estre de 2019 (a té  Aoosto)

Pac.: 000;

b) Despesas emperbadas mas não liq u id a d a s , in c r i ta s  eir, Restos a Pagar não processados, c o n s id e ra d a s liq u id a d a s  no
encerramento co e x e rc ic io .  por fo rca  in c is o  I I  do a rt.3 5  da le i  4.320/64

VALDECI FERREIRA LEU
PRESIDENTE DA CÂMARA

ACPP -  ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBL
ASSESSORIA CONTÁBIL

1 - t a
{

. r

MARIA GRACIEU MATIAS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

Ceará
Governo Municipal de T a ra fas
Câmara Municipal de T a rrifa s

Anexo 6 - LRF , A r t .  48,

RELATORIO DE GE5TÂC FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadrim estre de 2019 (a té  Agosto)

Pac. :

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 1 VALOR ATÉ 0 BIMESTRE 1

Receita Corrente L iq u id i ! 22.433.858,19 |
Receita Corrente L iq u id i A justada 1 22.433.858,19 1

DESPESA COM PESSOAL 1 VALOR 1 % SOBRE A RCL 1

Despesa Total com Pessoal -  dtp 1 620.257,84 1 2,76% 1
L im ite  Máximo (in c iso s  I I  e I I I ,  a r t .  20 da LRF) -  <:í> 1 1.346.031,49 1 6,00% 1
L im ite  Prudentia l (p a rá jra fo  ún ico , a r t .  22 da LRF) -  <5í> 1 1.278.729,92 1 5,70% 1
L im ite  de A le rta  (inc iso  I I  do p a r . l°  do a r t . 59 da lrf) - <dó> 1 1.211.428,34 1 5,40% 1

d ív id a  consolidada 1 VALOR 1 % SOBRE A RCL I

D ivida Consolidada Liquida 1 _ 1 1
L im ite  D efin ido por Resalucão do Senado Federal 1 - 1 1

GARANTIA DE VALORES 1 VALOR 1 % SOBRE A RCL |

Tota l das Garantias Concedidas 1 _ 1 1
L im ite  D efin ido por Resolução do Senado Federal 1 - 1 1

OPERAÇÕES DE CREDITO 1 VALOR I % SOBRE A RCL |

Operações de C rédito  Excernas e In te rnas i 1 1
L im ite  d e fin id o  pelo Seoado Federal para Operações de C réd ito  Externas e In te rn as 1 - 1 1
Operações de C rédito  po  ̂ Antecipação da Receita ! - ! 1
L im ite  d e fin id o  pelo Senado Federal para Operações de C réd ito  por Antecipação da Receita 1 - 1 1

1 i DISPONIBILIDADE DE 1
ŒSTOS A PAGAR 1 1 CAIXA LIQUIDA (ANTES 1

! INSCRICÃO EM i DA INSCRICÃO EM |
1 RESTOS A PAGAR NÃO 1 RESTOS A PAGAR NÃO |
1 PROCESSADOS 1 PROCESSADOS DO |

Ceara
Governo Municipal de Tarrafas
Câmara Municipal de Tarrafas

RELATORIO DE GESTÃC F IS O l
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadrim estre de 2019 (a te  Agosto)

I DO exercíc io  ! EXERCÍCIO)

va lc^  to ta l

FONTE: SISTEMA: Aspec In fo rm ática  -  UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara M unic ipa l de Tarra fas - data da EMISSãO: 30/09/2019 - HORA da emissãO: 12:25:53

Paa.: 0002

VALDECI FERREIRA LEU
presidente DA CÂMARA

ACPP -  ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBL
ASSESSORIA CONTÁBIL

MARIA GRACIELA MATIAS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO